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Afslag til ansøgning om tilladelse til etablering af en 

havhave i Svendborg Havn 

Trafikstyrelsen har den 13. oktober 2021 modtaget en ansøgning om 

tilladelse til etablering af en havhave i Svendborg Havn fra Foreningen 

Svendborgsund Havhave. 

Den 16. marts sendte Trafikstyrelsen et udkast til en midlertidige til-

ladelse til etablering af en havhave i Svendborg Havn i henhold til Tra-

fikstyrelsens resort til Svendborgsund Havhave. Dette udkast har ef-

terfølgende dannet grundlag for en myndighedshøring den 19. april 

2022. På baggrund af denne høring må Trafikstyrelsen imidlertid 

meddele afslag på det ansøgte, da Fiskeristyrelsen har meddelt, at de 

har indført et ansøgningsstop for ansøgninger om etableringer af hav-

haver.   

Projektet er omfattet af statens højhedsret over søterritoriet jf. den 

kongelige resolution af 3. februar 2014 og § 1, nr. 3, i bekendtgørelse 

nr. 797 af 21. juni 2016 om ændring af bekendtgørelse om Kystdirek-

toratets opgaver og beføjelser og om klageadgang, som varetages af 

Trafikstyrelsen. 

 

Trafikstyrelsens afgørelse 

Trafikstyrelsen meddeler hermed afslag på ansøgning om tilladelse til 

etablering af en havhave i Svendborg Havn, da en tilladelse til et op-

drætsanlæg af denne karakter på nuværende tidspunkt ikke er mulig 

at opnå fra Fiskeristyrelsen. I tilfælde af at der opnås en tilladelse til 

det ansøgte fra Fiskeristyrelsen i fremtiden vil Trafikstyrelsen kunne 

søges på ny.  

 

Begrundelse for afgørelsen 

Trafikstyrelsen har i sin afgørelse om at give afslag til projektet, lagt 

vægt på følgende høringssvar fra Fiskeristyrelsen som modtaget den 

4. maj 2022: 



 

Side 2 (4) 

Sagsnr.: 2021-028311 

Dokumentnr.: 

”Vi har modtaget din høring af 19. april 2022. Det fremgår af ansøg-

ningen, at der er tale om opdræt (dyrkning) af muslinger på havha-

ven. Muslingeopdræt falder ind under vores ressortområde, hvorfor vi 

bør træffe afgørelse i sagen i medfør af bekendtgørelse nr. 1456 af 

24. juni 2021 om opdræt af muslinger og østers i vandsøjlen. 

Derudover er der 1. juli 2021 indført et ansøgningsstop (moratorium) 

for ansøgninger om etablering af opdrætsanlæg, herunder havhaver, 

jf. bekendtgørelsens § 2, stk. 6”. 

I Trafikstyrelsens afgørelse er Svendborgsund Havhave besvarelse af 

det ovenstående høringssvar også blevet taget med i vurderingen.  

Herunder har ansøger anmodet om en projektændring: ”Vi skal ansø-

ge om tilladelse til at lægge platformen i vandet på den allerede an-

givne position. Dog således at der ikke monteres noget af det udstyr 

som anvendes til dyrkning af muslinger og østers. Begrundelserne er 

følgende: 

• Havhaven indgår i det nye oplevelsesområde som kaldes Blå 

Kant i Svendborg, et område hvor der på land er etableret små 

butikker, cafeer, bold- og skaterbaner. Dette område betragtes 

som et væsentligt element i markedsføring af Svendborg som 

attraktiv by, bl.a. i forbindelse med Landsstævnet som i år af-

vikles i Svendborg.  

• De fondsbevillinger som Havhaven har fået på i alt ca. 320.000 

kr. er udbetalingen i væsentlig grad afhængig af at platformen 

og informationsportalen er på plads. 

• Grundet Corona situationen i de to forløbne år har det været 

vanskeligt at etablere en medlemskreds i en forening hvor om-

drejningspunktet ikke umiddelbart kan ses”.  

Trafikstyrelsen vurderer, at et revideret projekt omfattende en plat-

form uden havhave-funktion vil have et uklart formål og afvige i så 

høj en grad fra den oprindelige ansøgning, at den i realiteten vil være 

et andet projekt. Dette projekt vil skulle behandles på ny baggrund af 

en opdateret projektbeskrivelse, herunder formålsbeskrivelse.  

Den 13. marts 2022 sendte Trafikstyrelsen et udkast til en mulig tids-

begrænset tilladelse til ansøger. Dette udkast var tiltænkt som et for-

ståelsesdokument mellem ansøger og myndighed for at afklarer, hvad 

der var ønsket og muligt. Dokumentet blev udformet før styrelsen var 

bekendt med Fiskeristyrelsens moratorium for ansøgninger om etable-

ring af havhaver. En tilladelse fra Trafikstyrelsen til etablering af hav-

haven forudsætter som minimum en forventning om tilladelse fra Fi-

skeristyrelsen. Trafikstyrelsens afgørelse om et afslag til den ansøgte 

havhave bygger derfor på høringssvaret fra Fiskeristyrelsen, som po-

interer, at der pt. er et ansøgningsstop for ansøgninger til etablering 

af havhaver.    

 

 

 

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2021/1456
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2021/1456
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Retsgrundlaget  

Afgørelsen er truffet i medfør af statens højhedsret over søterritoriet.  

Statens højhedsret på søterritoriet i havne omfattet af havneloven va-

retages i dag af Trafikstyrelsen, jf. Kongelig resolution af 3. februar 

2014 og § 1, nr. 3, i bekendtgørelse nr. 797 af 21. juni 2016 om æn-

dring af bekendtgørelse om Kystdirektoratets opgaver og beføjelser 

og om klageadgang. 

 

Sagsfremstilling 

Ansøgningen omhandler placeringen af en flydende platform, som in-

deholder en havhave til muslingeopdræt i Svendborg Havn.  

Projektets formål er at dyrke muslinger til medlemmerne af Svend-

borgsund Havhave samt at formidle muslingeopdræt og havmiljø til 

skoler.  

Projektområdet bruges efter det oplyste ikke til havneformål og ligger 

ca. 6 km væk fra Natura 2000-område nr. 242 ”Thurø Rev”. 

Trafikstyrelsen har i forbindelse med sagens behandling forelagt an-

søgningen for Søfartsstyrelsen, Fiskeristyrelsen, Naturstyrelsen, Miljø-

styrelsen, Kystdirektoratet, Energistyrelsen, Forsvarsministeriets 

Ejendomsstyrelse, Dansk ornitologisk forening, Danmarks Naturfred-

ningsforening, Friluftsrådet, Ejendomsforeningen Danmark, Fritids-

husejernes Landsforening, Energinet, Svendborg Kommune og Moes-

gaard Museum.   

Projektansøgningen har endvidere været offentliggjort på Trafikstyrel-

sens hjemmeside i perioden 19. april – 23. maj 2022. 

Følgende myndigheder samt ansøger har afgivet høringssvar: 

Den 21. februar 2022 modtog Trafikstyrelsen Svendborg Havns sam-

tykke til det ansøgte projekt.  

Den 21. april 2022 meddelte Svendborg Kommune, at de ikke har 

nogle indvendinger mod projektet så længe, der bliver taget højde for 

Svendborgs Havns eksisterende planlægning.  

Den 22. april 2022 indsendte Søfartsstyrelsen et høringssvar der oply-

ste at de ikke havde nogle inventeringer mod projektet.  

Sen 4. maj 2022 modtog Trafikstyrelsen et høringssvar fra Fiskeristy-

relsen, som gjorde opmærksom på, at der den 1. juli 2021 blev ind-

ført et ansøgningsstop for ansøgninger om etablering af opdrætsan-

læg, herunder havhaver.    

Den 12. maj 2022 oplyste Forsvarsministeriet Ejendomsstyrelse at de 

ikke har nogle bemærkninger til det ansøgte projekt.  
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Den 23. maj 2022 modtog Trafikstyrelsen en række argumenter fra 

Svendborgsund Havhave for tilladelse til etableringen af en platform i 

Svendborg Havn fra Svendborgsund Havhave.   

Offentliggørelse 

Afgørelsen vil blive offentliggjort på Trafikstyrelsens hjemmeside.  

 

Klagevejledning 

Afgørelser truffet i henhold til administrationen af statens højhedsret 

over søterritoriet kan ikke påklages til transportministeren eller anden 

administrativ myndighed.  

 

Med venlig hilsen 

Nikolaj Michelsen  

Fuldmægtig 

Trafikstyrelsen 

 

Kopi til ovennævnte høringsparter 

 

 

 

 

 

 

 

 


